
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МЦЕНСКИЙ РАЙОН       

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАШКАТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 30 ноября 2023 года                                                                                         № 18 
д. Башкатово 

Об утверждении порядка 
осуществления бюджетных полномочий главными администраторами 

доходов бюджета Башкатовского сельского поселения Мценского района, 
являющимися органами специальной компетенции и находящимися в их 

ведении казенными учреждениями. 
 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, администрация Башкатовского сельского поселения Мценского 
района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами доходов бюджета Башкатовского сельского поселения 
Мценского района, являющимися органами специальной компетенции и 
(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, согласно 
приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке: 
разместить на стенде в центре д. Башкатово,   и на официальном сайте 
администрации  Башкатовского сельского поселения Мценского района в 
сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
4. Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Башкатовского сельского поселения                             Т. С. Балабанова 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению 

администрации  
Башкатовского сельского поселения 

 Мценского района 
                                  от 30.11. 2023 года №18 

 
ПОРЯДОК 

Осуществления бюджетных полномочий главными администраторами 
доходов бюджета Башкатовского сельского поселения Мценского района, 
являющимися органами специальной компетенции и находящимися в их 

ведении казенными учреждениями. 
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и в целях осуществления бюджетных 
полномочий главными администраторами доходов бюджета, являющимися 
органами специальной компетенции и находящимися в их ведении 
казенными учреждениями.  

2. Главные администраторы доходов бюджета Башкатовского сельского 
поселения  определены  Постановлением администрации Башкатовского 
сельского поселения от 28.12.2022  № 31/1 «Об утверждении перечней 
главных администраторов  доходов и источников финансирования дефицита 
бюджета Башкатовского сельского поселения на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», являющимися органами специальной 
компетенции и находящимися в их ведении казенными учреждениями. 

3. В рамках бюджетных полномочий главные администраторы доходов 
бюджета Башкатовского сельского поселения, являющиеся органами 
специальной компетенции и находящимися в их ведении казенными 
учреждениями: 

- формируют и утверждают перечень подведомственных им 
администраторов доходов бюджета; 

- формируют и представляют в администрацию Башкатовского 
сельского поселения прогноз поступления доходов по форме, установленной 
администрацией Башкатовского сельского поселения; 

- представляют в администрацию Башкатовского сельского поселения 
сведения, необходимые для составления проекта бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период в сроки, установленные постановлением 
администрации Башкатовского сельского поселения о разработке прогноза 
социально-экономического развития Башкатовского сельского поселения, 
проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- принимают в течение финансового года меры по обеспечению 
поступлений доходов в бюджет, а также сокращению задолженности по их 
уплате; 

- представляют аналитические материалы по исполнению доходов 
бюджета Башкатовского сельского поселения; 



- формируют и представляют в администрацию Башкатовского 
сельского поселения бюджетную отчетность об администрируемых доходах, 
зачисляемых в бюджет Башкатовского сельского поселения; 

- ведут реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним 
источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации; 

- разрабатывают и утверждают Регламент реализации полномочий 
главных администраторов доходов бюджета Башкатовского сельского 
поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним; 

- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения; 

- представляют иную информацию, необходимую для составления и 
организации исполнения бюджета Башкатовского сельского поселения; 

5. Главные  администраторы доходов бюджета обладают следующими 
бюджетными полномочиями: 

- осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в 
бюджет Башкатовского сельского поселения, пеней и штрафов; 

- осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет 
Башкатовского сельского поселения, пеней и штрафов по ним в соответствии 
с действующим законодательством; 

- принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы; 

- принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты 
бюджетной системы РФ и представляет уведомления в УФК по Орловской 
области; 

- предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных 
средств физическими и юридическими лицами за государственные и 
муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в Государственную информационную систему о 
государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

- принимают решение о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет; 

- осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения. 



6. Администраторы доходов бюджета заключают с УФК по Орловской 
области соглашение по информационному взаимодействию по форме, 
утвержденной Федеральным казначейством, а также обеспечивают 
заключение соглашение (договоров) об обмене информацией в электронном 
виде. 

 
 


